
1. 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Radicado: D 2019070007186 
Fecha: 30/12/2019 

DE( Tipo: DECRITO 

IH OI II I II lID II II ll lII DIl IDI O 

Por la cual se confiere Comisión de Servicios a unos docente pagados con 
Recursos del Sistema General de Participaciones para desempeñarse como 

Docente Tutor(a) al servicio de establecimientos educativos de la Secretaría de 
Educación de Antioquia, se nombra en provisionalidad en vacante temporal 

unos docentes 

EL SECRETARIO DE EDUCACION DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, en uso 
de las atribuciones legales, y en especial las conferidas por la por la Ley 715 de 2001, 
y el Decreto 2016070005337 del 5 de octubre de 2016, y 

CONSIDERANDO QUE: 
* Mediante el Decreto 2016070005337 del 5 de octubre de 2016, se ajusta la estructura 
orgánica y otorga funciones a la Secretaría de Educación para realizar nombramientos, 
trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, conocer y resolver en 
segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás novedades administrativas a los 
docentes, directivos docentes y personal administrativo que laboran en los diferentes 
Establecimientos Educativos de los municipios no certificados del Departamento de 
Antioquia. 
* Que por el Decreto Departamental 2019070002244 del 3 de mayo de 2019, se modificó 
la Planta de cargos de Personal Docentes, Directivos Docentes Y Administrativos Para La 
Prestación Del Servicio Educativo En Los Municipios No Certificados Del Departamento 
de Antioquia, financiados con recursos del Sistema General de Participaciones. 

* El Ministerio de Educación Nacional ha desarrollado el Programa Todos a Aprender, 
dentro del proyecto Mejoramiento de la calidad educativa preescolar, básica y media; 
dicho Programa se enfoca en la necesidad de transformar eficazmente la calidad de la 
educación en el país por medio de una acción de largo alcance, buscando mejorar los 
aprendizajes de los estudiantes en las instituciones educativas focalizadas, a través de la 
transformación de las prácticas de aula de los docentes. 

* Los objetivos del Programa Todos a Aprender se encuentran directamente vinculados 
con el ejercicio de la función docente y en consecuencia persiguen mejorar los 
aprendizajes y desempeños de los estudiantes. 
* El Ministerio de Educación Nacional realizó el proceso de selección de docentes oficiales 
para desempeñarse como Tutores dentro del Programa "Todos a Aprender", a través de 
una convocatoria pública abierta. 
* Los Educadores relacionados a continuación superaron de manera satisfactoria el 
proceso de selección de Tutores y manifestaron su interés para desempeñarse en la 
Secretaría de Educación de esta entidad territorial, ejerciendo actividades oficiales 
relacionadas con su participación en la puesta en marcha del Programa para la Excelencia 
Docente y Académica "Todos a Aprender". 
* Por oficio Radicado No. 2019010470951 del 5 de diciembre de 2019, radicado No. 2019-
EE-191384 del 28 de noviembre de 2019, el Director de Fortalecimiento a la Gestión 
Territorial del Ministerio de Educación Nacional, autoriza al gobernador del Departamento 
de Antioquia, adoptar la planta actual según sea el caso, con 237 cargos temporales, los 
cuales seguirán siendo financiados con recursos del Sistema General de Participaciones, 
para el período comprendido entre el 1 de enero de 2020 y hasta el 31 de diciembre de 
2020. 

CCASTANOS 1de4l 



* 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Tales cargos deberán ser utilizados por la administración territorial, para reemplazar 
en el aula a los docentes que mediante comisión de servicios se desempeñarán como 
tutores, mientras ejerzan esta función, y para vincular mediante planta temporal 
docentes que no cuentan con derechos de carrera y que también se desempeñarán 
como tutores del programa todos a aprender. 

* Mediante Radicado 2018-1E-054322 del 26 de noviembre de 2018, la Oficina 
Asesora de Planeación y Finanzas, emitió concepto financiero favorable para la 
adopción de las planta temporales del Programa "Todos a Aprender" para la vigencia 
fiscal 2020. 

* En tanto, el señor Gobernador del departamento de Antioquia expide el Decreto 
2019070006955 del 18 de diciembre de 2019, por el cual adopta la planta de cargos 
docente de carácter temporal o transitorio de 237 cargos de Docentes de Aula, para 
el Desarrollo del Programa para la Excelencia Docente y Académica "Todos a 
Aprender", financiados con Recursos del Sistema General de Participaciones (SGP). 

* El Ministerio de Educación, de conformidad con las responsabilidades definidas en 
la Directiva Ministerial 30 de 2015, podrá establecer mecanismos de reembolso de los 
gastos extraordinarios en que incurran los Tutores para el desarrollo de sus 
actividades de acompañamiento a las sedes y eventos de formación. 

* Con el propósito que los educadores puedan desarrollar las actividades previstas 
en este Programa, se hace necesario otorgar Comisión de Servicios a partir de la 
notificación del presente acto administrativo y hasta el 31 de diciembre de 2020, 
teniendo en cuenta que en dicho plazo se efectuarán las actividades del Programa 
para la Excelencia Docente y Académica "Todos a Aprender", evidenciándose en 
los objetivos del referido programa su relación con las funciones y el 
perfeccionamiento pedagógico del docente. 

* En virtud de la Comisión que se otorga en el presente Decreto, se hace necesario 
proveer las vacantes temporales a través del Nombramiento Provisional en Vacante 
Temporal, a quienes reúnen las calidades establecidas en el artículo 4 del Decreto 
1278 de junio de 2002, para desempeñar la función docente acorde con lo establecido 
en los artículos 4 y 5 ibídem, en aras de garantizar la continuidad en la prestación del 
servicio público educativo. 

Por lo anteriormente expuesto, El Secretario de Educación del Departamento de 
Antioquia, 

DECRETA: 

ARTICULO PRIMERO: Conceder Comisión de Servicios remunerada a partir de la 
notificación del presente acto administrativo y hasta el 31 de diciembre de 2020, 
a los educadores que se indican a continuación, para que desarrollen las labores de 
Tutoría Pedagógica y Docente correspondientes al Programa para la Excelencia 
Docente y Académica "Todos a Aprender' funciones que serán desarrolladas bajo 
la orientación de la Secretaría de Educación de Antioquia en los establecimientos 
educativos, que se indican: 

CCASTANOS 2 de 41 



CCASTANOS 3de41 

ti  



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DOCENTE TUTO R 
2020 CEDULA SEDES 

ASIGNADAS  
COGO DI 

DANE MUNICIPIO 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 

BASE 

CODIGO_DANE 
INST.EDUC. 

BASE 
105031000056 

MUNICIPIO 

Amalfi LILIANA MARIA 1.044500.779 1. E. Presbítero 105031000056 Amalfi 1. E. 
URIBE MUÑOZ Gerardo Presbítero 

Montoya Gerardo 
Montoya 

C. E. R. Las 205031000115 
Animas  

1. E. R. Carlos 205031000140 
Santamaría 
Arango  

1. E. R. Cruces 205031001391 
1. E. R. Pocoro 205031001120 
Abajo  

LUZ ANGELA 21.632.685 C. E. R. La 205031001235 Amalfi 1. E. Eduardo 105031001516 Amalfi 
ALVAREZ Gardeña Femandez 
PALACIO 

__ 
Botero 

1. E. María 105031000200 
Auxiliadora  

1. E. R. El Jardín 205031001367 
1. E. R. 205031001201 
Mondragon 

___ 

1. E. Eduardo 105031001516 
Fernandez 
Botero  

GERARDO ELIAS 1.033.337.945 C. E. R. Gonzalo 205034001023 Andes 1. E. Santa 205034000256 Andes 
SEPÚLVEDA Ospina Rita 
RESTREPO  

C. E. R. La 205034000043 
Libertadora  

C. E. R. San 205034000426 
Agustin  

O. E. R. San 205034000442 
Pedro Santa Rita 

__ 

1. E. Santa Rita 205034000256  

GLADYS MARIA 32.244.421 C. E. R. La 205034001180 Andes 1. E. Juan De 105034000740 Andes 
RIVERA Aguada Dios Uribe 
GONZALEZ  

C. E. R. La 205034000108 
Soledad  

C.E.R. 205034000353 
Palestina  

C. E. R. 205034000221 
Presbítero 
Ricardo Mejia  

Liceo Juan De 105034000740 
Dios Uribe  

BEATRIZ 42.797.160 C. E. R. 205040000314 Anori C. E. R. 205040000314 Anori 
EUGENIA Madreseca Madreseca 
TANGARIFE 
MEJIA  

CLAUDIA 32.229.114 C. E. R. El 205040000357 Anori C. E. R. El 205040000357 Anorí 
MARCELA Carmin Carmin 
ZAPATA 
ARISTIZABAL  

C. E. R. 205040000161 
Mercedes Yepes  

C. E. R. 205040000080 
Montebello 

___ 

C. E. R. Plancha 205040000756 
Arriba  

C. E. R. San 205040000233 
Isidro  

EDGAR 8.156.670 C. E. R. La 205040001370 Anori 1. E. Anori 105040000212 Anori 
ALEXANDER Loma 
CASTRILLÓN 
YEPES  

C. E. R. Medias 205040000616 
Faldas  

E U Amoldo 105040000140 
Estrada 

1. E. R. Amanda 205040000471 
Posada  

Liceo Jesus 105040000212 
Maria Urrea  

CCASTANOS 4de41 

11 



CCASTANOS 5 de 41 

Fil 



CCASTANOS 6de41 

1! 



28 

29 

30 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

rl U 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DOCENTE TUTOR 
2020 

CEDULA 
SEDES 

ASIGNADAS 
CODIGO 

DANE 
MUNICIPIO 

INSTITUCION 
EDUCATIVA 

BASE 

CODIGO DANE 
 INST. EDUC. 

BASE 
205120000081 

MUNICIPIO 

Cáceres 
ERIKA NATALIA 39.283.637 Colegio Puente 205120001095 Cáceres 1. E. Guarurno 

SEÑA PANTOJA Ro Man 

E. R. La Lancha 205120000595 

Colegio 205120000081 

Guarumo 

HERSON ERNEY 1.017.131.285 C. E. R Alto De 205138000924 Cañasgordas 1. E. R. 205138000649 Cañasgordas 

MUÑOZ QUIROZ Santo Cristo Bernardo 
Sierra 

C. E. R Botija 205138000436 

Arriba 

C. E. R San 205138000673 

Miguel 

C. E. R. 205138000177 

Guayaba¡ 

Colegio 205138000649 

Bernardo Sierra 

MARGARITA 1.042.706.299 C. E. R Chuza 205138000045 Cañasgordas 1. E. R. San 205138000088 Cañasgordas 
MARIA HERRERA Pascual 
CARDONA  

C. E. R La 205138001068 

Soledad 

C.E.R. El 205138001041 

Retiro 

C. E. R. La 205138000606 

Manga 

1. E. R. San 205138000088 

Pascual 

DEYNERYESID 1.077.423.074 Colegio Zungo 205045000363 Carepa 1. E. R. Zungo 205045000363 Carepa 
MAYO Embarcadero Embarcadero 

MOSQUERA  

Centro 205147000228 

Educativo Rural 
Carepita 

Centro 205147000554 
Educativo Rural 
Carepita Parte 

Alta 

E R 1 Nueva 205147000333 

Esperanza 

EDGAR ENOC 10.768.743 1. E. R. Villa 205147000112 Carepa 1. E. R. Villa 205147000112 Carepa 
VARILLA Nelly Nelly 
BENITEZ  

JAIRO 71.973.160 San Marino 105147001050 Carepa 1. E. Jose 105147000568  Carepa 

BONFANTE Maria Muñoz 
FRANCO Florez 

1. E. Jose Maria 105147000568 
Muñoz Florez 

JOHANNA 32.160.595 C. E. R. Union 205147000597 Carepa C. E. R. Union 205147000597 Carepa 
GALLEGO Quince Quince 
CASTRILLÓN  

MARÍA PATRICIA 42.983.560 Colegio 105147000401 Carepa 1. E. Colombia 105147000401 Carepa 
MENDEZ Colombia 
ALVAREZ

__ 

E U 1 Barrio 305147000478 

Obrero 

MONICA MARIA 
LOPERA PATIÑO 

32.229.944 1. E. R. La 
Cadena 

205147000147 Carepa 1. E. R. La 
Cadena 

205147000147 Carepa 

ROSALBA 32.355.611 C. E. R. Vijagual 205147000058 Carepa C. E. R. 205147000058 Carepa 

TUBERQUIA Vijagual 
BERRÍO  

YARINSON 71.257.743 Akaigana 105147001033 Carepa 1. E. Luis 105147000045 Carepa 
MURILLO Carlos Galan 
PALACIOS Sarmiento 

1, E. Luis Carlos 105147000045 

Galan Sarmiento 

CCASTANOS 7de41 



39 

40 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

0, 

4: 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

DOCENTETUTOR 
2020 A ASIGNADAS 

CODIGO 
DANE 

SEDES INSTITUCION 
MUNICIPIO EDUCATIVA 

BASE 

CODIGO_DANE 
- INST. EDUC. 

BASE 
105148000863 

MUNICIPIO 

El Carmen de FERNEY DE 8.125.738 C. E. R. La 205148000345 El Carmen de 1. E. R. 
JESUS MORALES Florida Viboral Campestre Viboral 
LONDONO Nuevo 

Horizonte 
C. E. R. Madera 205148000329 
Juan Nicolas 

C. E. R. 205148000876 
Mazorcal 

1. E. R. 105148000863 
Campestre 
Nuevo Horizonte 

La Esperanza 205148000175 

ALMA LUCÍA 1.044.500.480 C.E.R Las 205154001591 Caucasia C. E. R. Las 205154001591 Caucasia 
CARVAJAL Malvinas Malvinas 
MONSALVE  

ARLINSON 1.037.589.367 E R  Las 205154001787 Caucasia C. E. R. 20 De 205895000478 Caucasia 
CORTES Batatas Julio 
TABORDA  

E R 1 Santa 205120001397 
Teresita 

E R Jose 205154001175 
Antonio Paez 

Er La Jagua 205154001248 

C. E. R. 20 De 205895000478 
Julio 

-- BANNY JAIR 98.655.808 E U Marco Fidel 105154000409 Caucasia 1. E. Marco 105154000409 Caucasia 

LEGARDA DIAZ Suarez Fidel Suarez 

BEATRIZ ELENA 43.207.623 Colegio Divino 105154001880 Caucasia 1. E. Divino 105154001880 Caucasia 
HERNANDEZ Niño Niño 
ALVAREZ  

E U Caracol¡ 205154000781 

CARLOS 1.039.022.182 Liceo Concejo 205154002015 Caucasia 1. E. Liceo 205154002015 Caucasia 
ANDRES VELEZ Municipal Concejo 
ARROYAVE  Municipal  

CAROLINA 42.694.535 1. E. R. Caceri 205154000225 Caucasia 1. E. R. Caceri 205154000225 Caucasia 
CARDONA 
JIMENEZ  

DENICE 39.280.768 C. E. R. Santa 205154000438 Caucasia C. E. R. Santa 205154000438 Caucasia 
ARTEAGA Rosita Rosita 
NARVÁEZ  

E R Antioquia La 205154000861 
Grande 

E R La Virgen 205154000039 

EDUAR 7.383.209 1. E. Escuela 105154002274 Caucasia 1. E. Escuela 105154002274 Caucasia 
ALFONSO DIAZ Normal Superior Normal 
CONDE Del Bajo Cauca Superior Del 

Bajo Cauca  

FANNY LUCIA 42.786.239 C. E. R. No Hay 205154001299 Caucasia C. E. R. No 205154001299 Caucasia 
PENAGOS Como Dios Hay Como 
ESCOBAR Dios 

E R El Paraiso 205154001001 

E R 1 Blas De 205154000969 
Lezo 

E R 1 Cristo Vive 205154001523 

E R 1 Policarpa 205154001981 
Salavarrieta 

FRANCENED 46.391.991 Corrales Negros 205154800019 Caucasia C. E. R. 205154000993 Caucasia 
LOPEZ Kilómetro 18 
CARDONA  

E R El 205154000101 
Corcovado 

E R  Las 205154001159 
Mercedes 

E R 1 Santo 205154000161 
Domingo 

C.E.R 205154000993 
Kilometro 18 

CCASTANOS 8de41 

4 .  



'a 

11 

CCASTANOS 9de41 



CCASTANOS 10de4l 

•1 



CCASTANOS 11de4l 



CCASTANOS 12de41 

it 



CCASTANOS 13de41 

7* 



CCASTANOS 14de41 

a, 



CCASTANOS 15de41 

Y 



CCASTANOS 16de41 



CCASTANOS 17 de 41 



CCASTANOS 18de41 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DOCENTE TUTOR 
2020 

CEDULA 
SEDES 

ASIGNADAS 
CODIGO 

DANE 
MUNICIPIO 

INSTITUCION 
EDUCATIVA 

BASE 

CODIGO_DANE 
INST. EDUC. 

BASE 
MUNICIPIO 

MILVIA LEONOR 43.921.193 lE. Marco 105686000385 Santa Rosa LE. Marco 105686000385 Santa Rosa 
TAPIAS Tobón Mejía de Osos Tobón Mejía de Osos 
OQUENDO  

C. E. R. El 205686000304 

Vergel  

C. E, R. La 205686000142 
Muñoz 
C. E. R. La 205686000428 
Planta  

E U Alto De La 205686000339 
Mina  

PAULA ANDREA 1.022.032.728 C. E. R. El 205690000157 Santo 1. E R. 205690000262 Santo 
DUQUE CORTÉS Rosario  Domingo Porcesito Domingo 

C. E. R. Playas 205690000718 
Del Nare  

E R La Comba 205690000289 
E R La 205690000351 
Primavera 

205690000262  1. E. R. Porcesito 
AIDA MILANY 39.445.155 E U Clara 105697000514 Sa'ñtuario 1. E. Pbro. 105697000069 Santuario 
TOBON ALVAREZ Zuluaga Zuluaga Luis Rodolfo 

Gomez 

E U Mercedes 105697000093 
Sanin Cano  

DIEGO 70.785.614 E U Eusebio 105697000085 Santuario 1. E. Tecnico 105697000077 Santuario 
FERNANDO DEL Maria Gomez Industrial Jose 
RÍO SANTA Maria 

Cordoba  

JULIET JIMENA 43.767.127 Colegio Pbro 205697000144 Santuario 1. E. Pbro. 205697000144 Santuario 
SEPULVEDA Jesus Antonio Jesus Antonio 
OSORIO Gomez Gomez 

E R Aldana 205697000101 

E R El Morro 205697000462 
E R Las Lajas 205697000411 

205697000110  E R Potrerito 
YERIKSON 11.811.373 E R  Mata 205736000513 Segovia 1. E. R. Fray 205736000238 Segovia 
MATURANA Martin De 
ARRIAGA Porres 

E R Puerto 205736000203 

Calavera 

E.R.I. El Cenizo 205736000572 
E.R.I. Esperanza 205736001676 
Y Alegría  

Colegio Fray 205736000238 
Martin De Porres  

RUBEN 71.264.217 C. E. R. La 205756001311 Sonsón 1. E. R. La 205756001044 Sonsón 

ALEXANDER Hermosa Danta 
RAM IREZ 
JIMENEZ  

C. E. R. La Linda 205756001702 

C. E. R. San 205756001087 

Rafael  

1. E. R. 205756001681 
Jerusalen 

205756001044  l.E.R.LaDanta 

ERICA GARCIA 43.278.069 C. E. R. Cordoba 205761000056 Sopetrán 1. E. Escuela 105761000299 Sopetrán 
LEZCANO Normal 

Superior 

Santa 
Teresita 

C. E. R. El 205761000188 
Pomar 
C. E. R. 205761000196 
Guaimaral 
Escuela Normal 105761000299 
Superior Santa 
Teresita 
1. E. R. El Rodeo 205761000030  

CCASTANOS 19 de 41 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

202' U 
DOCENTE TUTOR R 

CEDULA 
ASIGNADAS DANE 

CODIGO SEDES INSTITUCION 
MUNICIPIO EDUCATIVA 

BASE 

CODIGO_DANE 
INST. EDuC. 

BASE  

MUNICIPIO 

4' ELIANA 32.160.182 C. E. R. El 205789000434 Támesis 1. E. Agricola 205789000370 Támesis 
PATRICIA SOSSA Encanto Victor Manuel 
MONSALVE Orozco 

C. E. R. Rio Frio 205789000418 
C. E. R. San 205789000035 
Isidro  

C. E. R. San 205789000043 
Luis  

E U Victor 205789000370 
Manuel Orozco 

'' EDUIN 8.154.333 E R El Cinco 205790000316 Tarazá 1. E. La 205790000235 Tarazá 
FERNANDO GIL Inmaculada 
BETANCUR  

E R El Nueve 205790000227 

lE. La 205790000235 
Inmaculada  

142 ADRIANA MARIA 32.160258 E U Alvaro 105792000173 Tarso 1. E. Jose 105792000190 Tarso 
ARBOLEDA Obdulio Naranjo Prieto Arango 
VELASQUEZ  

4' 32.161.179 C. E. R. 205809000282 Titiribi 1. E. Santo 105809000016 Titiribí 
MARIA VICTORIA Corcovado Tomas De 
ARENAS VASCO 

____ 
Aquino 

E U Evangelina 105809000181 
Betancur  

1. E. R. El Morro 205809000100  

14, ANDRES 1.128.464.958 C. E. R. El 205847000075 Urrao C. E. R. 105847001239 Urrao 
MAURICIO Libertador Veinte De 
SERNA VILLA Julio 

C. E. R. El 205847001535 
Salvador 
C. E. R. San 205847000326 
Jose  

C. E. R. Veinte 105847001239 
De Julio  

C.E.R. El Volcán 205847001764  

CLAUDIA 43.346.669 C. E. R. Elena 105847001191 Urrao 1. E, 105847001204 Urrao 
CRISTINA CANO Benitez Velez Monseñor J. 
LORA Ivan Cadavid 

Gutierrez 
E U Cacique 105847000453 
Tone  

46 LINA MARIA 1.036.611.967 1. E. R. Jaipera 105847000241 Urrao 1. E. R. 105847000241 Urrao 
HERRERA Jaipera 
HERRERA  

47 CRUZ ANGELA 22.058.304 C. E. R. La 205854800001 Valdivia C.E.R Genova 205854000749 Valdivia 
MARÍA GUZMAN Esperanza 
PANIAGUA

_ 

C. E. R. Puqui 205854800036 
Arriba  

C.E.R Genova 205854000749 
C.E.R La Llana 205854800010 
C.E.R Montefrio 205854000692  

DORA CRISTINA 32.562.610 C. E R. 205854000609 Valdivia 1. E. R. Marco 205854000129 Valdivia 
CUARTAS Cachirime A Rojo 
ZAPATA  

C. E R. Emilio 205854000269 
Vasco  

C. E. R Las 205854000706 
Palomas  

C. E R 205854000072 
Pensilvania  

1. E. R. Marco A 205854000129 
Rojo  

LILIANA YANET 32.564.562 C. E. R. La Barca 205854000111 Valdivia C. E. R. La 205854000501 Valdivia 
VILLEGAS Cautiva Paulina 
ROLDAN  

C. E. R. La 205854000501 
Paulina  

C E R Las 205854000722 
Camelias  

C E. R Los 205854000048 
Nutabes  

C. E. R. Puqui 205854000714 
Abajo  

CCASTANOS 20de41 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DOCENTE TUTOR 
2020 

CEDULA 
SEDES 

ASIGNADAS 
CODIGO 

DANE MUNICIPIO 
INSTITUCION 
EDUCATIVA 

BASE 

CODIGO_DANE 
- INST. EDUC. 

BASE  

MUNICIPIO 

BEATRIZ ELENA 21.495.505 Colegio 105858000421 Vegachí 1. E. Efe 105858000137 Vegachi 
FLOREZ MAZO Amigoniano Raul Gomez 

Cardona Zapata  

E U Efe Gomez 105858000323  

LUZ ADRIANA 43.906.736 C. E. R. El 205858000115 Vegachi 1. E. Jhon F. 205858000093 Vegachi 
AGUDELO Olvido Kennedy 
PUERTA  

C. E. R. Jorge 205858000336 
Robledo Ortiz 

_ 

C. E. R. 205858000034 
Mercedes 
Abrego  

1. E. Jhon F. 205858000093 
Kennedy  

1. E. R. El Cinco 205858000221  

DORA 43.717.783 1. E. Orlando 205861000037 Venecia 1. E. Orlando 205861000037 Venecia 
MERCEDES Velasquez Velasquez 
BEDOYA VELEZ  Arango  Arango  

ANGELLY 1.128.467.744 C. E. R. Monte 205887001082 Yarumal C. E. R. El 205887001775 Yarumal 
KATERINE Alegre Pueblito 
MONSALVE 
ARROYAVE  

C. E. R. Piedras 205887000264 
Blancas  

C. E. R. El 205887001775 
Pueblito  

DIEGO DE JESUS 98.469.721 C. E.  R. Chorros 205887000736 Yarumal 1. E. De Maria 305887000650 Yarumal 
ATEHORTUA Blancos Abajo 
AGU DE LO  

E U La 105887000464 
Inmaculada  

E U Pedro Pablo 105887000693 
Betancur  

E U Rosenda 105887000146 
Torres 

_ 

E U Santa 105887000715 
Matilde  

GLORIA CECILIA 32.563.288 E U Francisco 105887000669 Yarumal 1. E. San Luis 105887000600 Yarumal 
ROJAS RUIZ Gallego Perez 

_ 

E U Epifanio 105887000499 
Mejia  

E U Maña 105887000120 
Auxiliadora  

E U San Vicente 105887000073 
105887000057  E U Villa Fatima 

GUSTAVO 73.228.497 C. E. R. La 205887000531 Yarumal C. E. R. Mina 205887000833 Yarumal 
ALFONSO TAPIA Candelaria Vieja 
BELTRAN  

C. E. R. La 205887000370 
Gabriela  

C. E. R. Rosarito 205887000248 
C. E. R. Toben 205887000795 
C. E. R. Mina 205887000833 
Vieja  

NANEYDY 43.651.431 C. E. R. El 205887001244 Yarumal 1. E. Cedeño 205887001392 Yarumal 
VIAFARA PEREA Hormiguero  

C. E. R. La 405887001961 
Banca 

C. E. R. La 205887000515 
Cordillera  

C. E. R. La 205887001520 

Pailita 
__ 

205887001392  1. E. Cedeño 

RAFAEL CECILIO 92.527.461 1. E. Llanos De 205887001678 Yarumal 1. E. Llanos 205887001678 Yarumal 

NAVARRO Cuiva De Cuiva 

C. E. R. El Retiro 205887001929 

C. E. R. La Bella 205887000019 

C. E. R. San 205887001856 

Antonio 

C. E. R. Santa 205887000396 
Isabel 

CCASTANOS 21de41 



-Jt 

161 

11,3 

164 

167 

DOCENTE TUTOR 
2020 CEDULA SEDES 

ASIGNADAS DANE 
 CODICO  

MUNICIPIO 
INSTifUCION 
EDUCATIVA 

BASE 

CODIGO_DANE 
INST. EDUC. 

BASE  

MUNICIPIO 

DIANA CRISTINA 39.329.121 C. E. R. El 205890000976 Yolombó 1. E. R. 205890000003 Yolombó 
ZAPATA GARCIA Tapon  Villanueva 

C. E. R. La 205890001344 
Solita  

O. E. R. Las 205890000330 
Blancas 

_____ 

O. E. R. Pedro 205890000216 
Pablo Castrillon 

_ 

1. E. R. 205890000003 
Villanueva  

DIANA PATRICIA 39.328.691 C. E. R. Antonio 205890001042 Yolombó 1. E. Eduardo 105890000203 Yolombó 
GOMEZ Nariño Aguilar 
GONZALEZ

_ 

C. E. R. La 205890000496 
Pajita  

C. E. R. Maria 205890000232 
Estrada Olano  

C. E. R. Urrao 205890000089 
E U Josefa 105890000271 
Romero De 
Jaramillo  

EDISON 71.536.155 C. E. R. El 205890000992 Yolombó 1. E. Escuela 105890001331 Yolombó 
ALBERTO Porvenir Normal 
JIMÉNEZ Superior Del 
VALDÉS  Nordeste 

C. E. R. La 205890001026 
Marquesa  

C. E. R. La 205890001000 
Reina  

C. E. R. Mulatos 205890000739 

1. E. Escuela 105890001331 
Normal Superior 
Del Nordeste  

HELMER DE 98.603.823 C. E. R. Doña 205890001107 Yolombó 1. E. R. La 205890000062 Yolombó 
JESUS CANO Ana Floresta 
CORTES

___ 

O. E R. El Cairo 205890000861 
C. E. R. La 205425000081 
Argentina 

____ 

Colegio La 205890000062 
Floresta  

E R El Iris 205890000097  

JHINEZKA 1.096.207.249 1. E. Luis 105893001685 Yondó(Casab 1, E. Luis 105893001685 Yondó(Casab 
ANDREANA Eduardo Diaz e) Eduardo Diaz e) 
USEDA LASTRE  

105893800006  La Patria 

MONICA DIVISAY 63.461.751 C. E. R. Cienaga 205893000799 Yondó(Casab 1. E. R. San 205893000306 Yondó(Casab 
SANTODOMINGO e) Miguel Del e) 
QUEBEDO  Tigre 

O. E. R. Santa 205893000942 
Clara  

1. E. R. Alto 205893001523 
Cimitarra  

1. E. R. San Luis 205893000446 
Beltran  

1 E. R San 205893000306 
Miguel Del Tigre  

CLEIDY TATIANA 22.243.888 E U Marco Fidel 105895000082 Zaragoza 1. E. Santo 105895001160 Zaragoza 
MAYA ZAPATA Suarez Cristo De 

Zaragoza  

URIEL JOSE 10.933.230 C. E. R. Cordero 205895001733 Zaragoza C. E. R. 205895001733 Zaragoza 
SOLANO [caca] Cordero 
SANCHEZ  [caca¡ 

E R 1 El Doce 
- 

205895001920 

E R 1 El Doce N° 205895002373 
2  

E R 1 San 405895001635 
Alfonso  

205895001105  E R La Arenosa 
MARTHA ALBA 22.025.446 1. E. Normal 105670000938 San Roque 1. E. Normal 105670000938 San Roque 
DE JESUS Superior De San Superior De 
VALENCIA  Roque  San Roque  

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

CCASTANOS . 22 de 41 



Ha 

no 

II' 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DOCENTE TUTOR 
20 

CEDULA 
SEDES 

ASIGNADA 
CODIGO 

DA 
MUNICIPIO 

INSTITUCION 
EDUCATIVA 

BASE 

CODIGO.DANE 
INST. EDUC. 

BASE 
105847000771 

MUNICIPIO 

Urrao ORBANDY 43.345.685 1. E. Escuela 105847000771 Urrao 1. E. Escuela 
SORELLY LORA Normal Superior Normal 
MONTOYA Sagrada Familia Superior 

Sagrada 
Familia  

ORLANDO 98.657.122 E U Caucasia 105154001341 Caucasia 1. E. Santa 105154000298 Caucasia 
MAURICIO DIAZ Teresita 
BERBEL  

DORIS JANETH 43.709.453 C. E. R. San 205665001084 San Pedro de 1. E. R. Las 205665000428 San Pedro de 
TABORDA Juancito Arriba Urabá Pavas Uraba 
MOLINA __ 

Guartinajo 205665001262 
Montecarlos 205665010199 
1. E. R. Las 205665000428 
Pavas  

ANGELA MARIA 43.365.703 Diez De Enero 105172001510 Chigorodó LE. Municipal 105172001463 Chigorodó 
ZAPATA PENA Jose De Los lE. Municipal 105172001463 

Jose De Los Santos Zuñiga 
Santos Zuñiga  

LUZ AIDINER 36.751.593 1. E. Escuela 105579000909 Puerto Berrio 1. E. Escuela 105579000909 Puerto Berrio 
PALMA Normal Superior Normal 

Del Magdalena Superior Del 
Medio Magdalena 

Medio  

ARTÍCULO SEGUNDO: Se informa a los docentes designados en la presente comisión 
de servicios para desempeñarse como Docentes Tutores, que la Secretaría de 
Educación del departamento de Antioquia, podrá dar por terminada dicha comisión, en 
cualquier momento teniendo en cuenta las necesidades del servicio, el no cumplimiento 
de las directrices emanadas por el "Programa todos a Aprender", las cuales se encuentran 
consignadas en el informe del directivo docente y del formador asignado para la 
orientación de las actividades a realizar por el docente tutor(a) y la Circular 45 del 16 de 
diciembre de 2019 del Ministerio de Educación Nacional. 

PARÁGRAFO: La Secretaría de Educación garantiza la vinculación de los reemplazos 
de los docentes que se encuentren en comisión de servicios como Tutores, de lo contrario 
el Tutor no podrá dar inicio a sus actividades en las Instituciones Educativas asignadas 
por el Programa Todos a Aprender. 

ARTÍCULO TERCERO: Durante el término de la comisión el(la) educador(a) tendrá 
derecho a recibir la remuneración de conformidad con el Decreto de Salarios que le 
corresponda según su régimen estatutario. 

ARTÍCULO CUARTO: Si con ocasión de la presente comisión se generan gastos de 
transporte y otros relacionados con el desempeño como Tutor en las sedes de apoyo, el 
Ministerio de Educación, a través del Programa Todos a Aprender podrá reembolsar estos 
gastos a los docentes, de conformidad con el mecanismo y condiciones que el Programa 
adopte para el efecto. 

ARTÍCULO QUINTO: Dentro de los ocho (8) días siguientes a la terminación de la 
comisión, el(la educador comisionado deberá presentar ante el funcionario que la entidad 

Y' territorial certificada ha designado como Coordinador del programa, un informe sobre las 
actividades desarrolladas, de conformidad con lo señalado en el Artículo 81 del Decreto 
1950 de 1973. 

ARTÍCULO SEXTO: Una vez finalizado el término dispuesto en la presente comisión, 
el(la) educador(a) deberá incorporarse al establecimiento educativo en el cual se 
encuentra adscrito, ante el (la) Rector(a) o Director(a) Rural y asumirá las funciones que 
desarrollaba en el mismo nivel y área antes de iniciar su labor como docente Tutor(a). 

ARTICULO SEPTIMO. El(la) Rector(a) o Director(a) del establecimiento garantizará la 
asignación de la carga académica al educador(a) que se reintegra al establecimiento de 
aue trata este artículo. 

CCASTANOS 23 de 41 



« 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

PARÁGRAFO: La presente comisión de servicios no interrumpe el tiempo de servicio de 
docente o directivo docente tutor(a), ni cesa su proceso de evaluación del desempeño, la 
cual se efectuará por el Rector(a) o Director Rural(a) de la Institución Educativa indicada 
como Base, en la cual hace referencia el presente acto administrativo. 

ARTÍCULO OCTAVO: La asignación de la carga académica y de horas extras se rige por 
la normatividad y procedimientos vigentes en el departamento de Antioquia. El 
seguimiento y control sobre el cumplimiento de horas extras será coordinado de acuerdo 
con las actividades asignadas al docente Tutor. 

ARTÍCULO NOVENO: El(a) docente comisionado(a) que disfrute de bonificación por 
encontrarse en un establecimiento educativo ubicado en zona rural de difícil acceso, 
mantendrá esta bonificación siempre y cuando, le sean asignados establecimientos 
educativos ubicadas en zonas clasificadas como rurales de difícil acceso; de lo contrario 
perderá dicha bonificación. 

ARTÍCULO DECIMO: Como consecuencia de la Comisión concedida a los docentes 
citados en el Artículo Primero de este acto Administrativo; se hace necesario Nombrar en 
Provisional ¡dad, en Vacante Temporal, en la planta de cargos del Departamento de 
Antioquia, pagados con Recursos del Sistema General de Participaciones y, mientras dure 
la Comisión (a partir de la notificación del presente acto administrativo y hasta el 31 
de diciembre de 2020), a las personas que a continuación se indican: 

No DOCENTE CEDULA TITULO INSTITUCION 
MUNICIPIO PLAZA 

EN 
REEMPLAZO NIVEL AREA EDUCATIVA 

DE 
DIDIER YOANI 1.022.032.265 Licenciado en Institución Abejorral 1883000-001 Femey de Docente 
OSORIO DEL Matemáticas Educativa Jesus de Básica 
RIO Rural Zoila Morales Primaria 

Duque Baena, Londoño, a 
Sede Centro quien se le 
Educativo concede 
Rural Santa comisión 
Ana  como Tutor  

2 MARIA 43.766.034 Licenciada en Institución Abejorral 1886100-001 Jenny Docente 
ELIZABETH Matemática - Educativa Katerine de Básica 
MUÑOZ Especialista en Fundacion Jiménez Primaria 
LOPEZ Pedagogia y Celia Duque Arango, quien 

Didáctica de Duque, es 
Sede Centro comisionada 
Educativo como Tutora 
Rural 
Colmenas  

3 JEICY 1.022.034.028 Licenciada en Centro Abejorral 1877000-001 Paula Andrea Docente 
ANDREA Matemáticas Educativo Duque Cortés, de Básica 
BETANCUR Rural Elías quien es Primaria 
LOPEZ Gutiérrez comisionada 

como Tutora  

4 VILMA 21.492.918 Licenciada en Institución Abejorral 4146550-018 Diego Docente 
ISABEL Educación Educativa Fernando del de Básica 
GOMEZ Preescolar Fundación Rio Santa, a Primaria 
ZAPATA Celia Duque quien se le 

de Duque concede 
comisión 
como Tutor  

5 ELIANA 22.118.751 Licenciada en Institución Abejorral 4146550-012 Juliet Jimena Docente 
MARIA Educación Educativa Sepulveda de Básica 
MUÑOZ Básica con Fundación Osorio, a Primaria 
TORRES Énfasis en Celia Duque quien se le 

Humanidades y De Duque concede 
Lengua comisión 
Castellana  como Tutora  

y JOHAN 1214721288 Licenciado en Institución Abejorral 4148150-015 Naneydy Docente Ciencias 
SEBASTIAN Ciencias Educativa Viafara Perea, de Aula Sociales 
RUIZ OROZCO Sociales Escuela a quien se le 

Normal concede 
Superior de comisión 
Abejorral  como Tutora  

CCASTANOS 24 de 41 



CCASTANOS 25de41 



CCASTANOS 26de41 



CCASTANOS 27 de 41 



CCASTANOS 28de41 

El 



CCASTANOS 29 de 41 



CCASTANOS 30 de 41 



CCASTANOS 31 de 41 

In 



CCASTANOS 32 de 41 



CCASTANOS 33 de 41 



CCASTANOS 34de41 



CCASTANOS 35 de 41 



CCASTANOS 36 de 41 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

EN 
No DOCENTE CEDULA TITULO 

INSTITUCION MUNICIPIO PLAZA REEMPLAZO NIVEL AREA 
EDUCATIVA DE 

1,31 SANDRA 43.714.282 Licenciada en Institución San Luis 6600000-039 Martha Mirelly Docente 
MARIA Educación Educativa Arias Garcia. de Básica 
GIRALDO Básica San Luis, quien fue Primaria 
CUERVO Sede Juan comisionada 

José Hoyos como Tutora 
Gómez  

132 ERICA 1.039.465.544 Licenciado en Institución San Pedro Angela María Docente 
DAMIANA Educación Educativa Pio de los Zapata Peña, de Básica 
ARISTIZABAL Preescolar XII, sede Milagros a quien se le Primaria 
RESTREPO Gabriela concede 

Mistral comisión para 
desempeñarse 
como docente 
Tutora  

133 BENJAMIN 11.151.549 Licenciado en Institución San Pedro 6658160-020 Edgar Enoc Docente Humanidades 
JACOB Educación con Educativa De Urabá Varilla de Aula Lengua 
HOYOS Énfasis en San Pedro De Benitez, quien Castellana 
RAMIREZ EspañolY Urabá es 

Literatura comisionado 
como Tutor  

34 GALINDO 32.252.485 Licenciada en Institución San Pedro 1370500-010 Edilberto Jose Docente 
BERONA Educación Educativa de Urabá Gonzalez de Básica 
JACINTA DEL Docente de Rural Los Diaz, a quien Primaria 
CARMEN Básica Primaria Almagros se le concede 

comisión 
como Tutor  

135 JENIFFER 22.034.818 Licenciada en Institución San Roque 0545510-009 Martha Alba Docente Ciencias 
RODRIGUEZ Educación Educativa de Jesus de Aula Naturales y 
MIRA Básica con Normal Valencia Educación 

Énfasis en Superior De Cataño, a Ambiental 
Ciencias San Roque quien se le 
Naturales y concede 
Educación Comisión de 
Ambiental Servicos para 

desempeñarse 
como Docente 
Tutora  

136 CLAUDIA 1.041.325.699 Licenciada en Centro San Vicente 2159500-002 Carolina Docente 
PATRICIA Educación Educativo Cardona de Básica 
CARDONA Básica con Rural La Jimenez, a Primaria 
GARCIA énfasis en Honda quien se le 

Ciencias concede 
Naturales y comisión 
Educación como Tutora 
Ambiental  

137 DORA LUZ 43.855.682 Licenciada en Institución San Vicente 2156500-019 Ramon Docente Matemáticas 
SANTA Educación Educativa Ferrer Antonio de Aula 
HENAO Básica con Rural Quintero secundaria 

Énfasis en Chaparral Mann, a quien 
Matemáticas se le concede 

comisión 
como Tutor  

139 DARWIN 12.023.639 Licenciado en Institución Santa 1771900-039 Edwin Básica Idioma 
SANCHEZ Inglés y Educativa Bárbara Alejandro Secundaria Extranjero 
BEJARANO Francés Tomas Henao Mejia, Ingles 

Eastman a quien se le 
concede 
comisión 
como Tutor  

139 MARISOL 43.984.473 Licenciada en Institución Santa 1762000-025 Francened Docente Humanidades 
MONSALVE Lengua Educativa Bárbara Lopez de Aula y Lengua 
ALVAREZ Castellana Jesús María Cardona, a Castellana 

Rojas Pagola quien se le 
concede 
comisión 
como Tutora 

140 DORIS 43.605.209 Licenciada en Institución Santa 1759500-001 Walter de Docente 
MONTOYA Sociales Educativa Bárbara Jesus de Básica 
GANAN Jesús María Chavarria Primaria 

Rojas Pagola, Correa. a 
Sede Centro quien se le 
Educativo concede 
Rural San comisión 
Ignacio como Tutor 

90 

CCASTANOS 37de41 



CCASTANOS 38 de 41 



CCASTANOS 39 de 41 



CCASTANOS 40de41 



1 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

EN 
No. DOCENTE CEDULA TITULO 

INSTITUCION MUNICIPIO PLAZA REEMPLAZO NIVEL AREA 
EDUCATIVA  

DE  

170 YERIZA 1.131.045.067 Licenciada en Institución Vondó 0438500-032 Jhinezka Docente Preescolar 

MORENO Pedagogia Educativa Andreana de Aula 
RENGIFO Infantil Luis Eduardo Useda Lastre, 

Diaz, Sede identificada 
Principal con Cédula 

1096207249, 
a quien se le 
concede 
comisión para 
desempeñarse 
como Docente 
Tutora  

171 LUIS 1.010.101.122 Licenciado en Institución Yondó 0438500-091 Monica Docente 
FERNANDO Educación Educativa Divisay de Básica 
PALACIOS Fisica Luis Eduardo Santodomingo Primaria 
PALACIOS Diaz Quebedo, a 

quien se le 
concede 
comisión para 
desempeñarse 
como docente 
tutora  

172 JOVANNY 98.611.471 Licenciado en Institución Zaragoza 8950050-052 Cleidy Tatiana Docente 
ALEXANDER Educación Educativa Maya Zapata, de Básica 
MONTES Básica con Santo Cristo a quien se le Primaria 
CAICEDO Énfasis en de Zaragoza concede 

Matemáticas e comisión 
Informática  como Tutora  

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO: Comunicar a los docentes el presente acto 
administrativo, haciéndoles saber que contra él no proceden recursos alguno. 

ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO: Comunicar a los interesados el nombramiento por 
escrito, quienes deberán en el mismo acto manifestar su aceptación y el deber de 

Y posesionarse dentro de los diez (10) días hábiles siguientes, previo el lleno de los 
requisitos exigidos en la Ley. 

ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO: Enviar copia del presente decreto a los rectores o 
directores rurales del establecimiento educativo del docente seleccionado como Tutor, 
a la Subsecretaria Administrativa, áreas nómina, planta de personal y hojas de vida. 

ARTÍCULO DÉCIMO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su 
comunicación. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

¿N ek 
NESTC R DAVID ESTREPO BONNETT 

Secretario de Educación 

NOMBRE FIRMA . FECHA 

Revisó: Juan Eugenio Maya Lema, Subsecretario Administrativo 
 

Revisó: Virginia Sepúlveda Vahos, Directora Talento Humano  
Revisó: Teresita Aguilar García, Directora Jurídica  

Proyecto: Carmenza Castaño Santa . ' 27-12-2019 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajust alas normas y disposiciones legales vigerrtes y por lo tanto bajo nuestra rnspo,rSabil,000 ro Ii,nseirlvr,los pare firma 

CCASTANOS 41 de 41 


